
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira,  11 de agosto de 2015. Ano III, Edição 370  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48, combinado 
com o inciso IV, do artigo 51, da Constituição Federal, aplicando à 
espécie o princípio da simetria com o centro: 

 

LEI N. 412, DE 10 DE AGOSTO DE 2015. 
 

ALTERA a Lei Municipal n. 157, de 10 
de maio de 2005, que trata da 
organização administrativa da Câmara 
Municipal de Manaus, e dá outras 
providências. 
 

Art. 1.º Fica criada, na estrutura organizacional da Câmara 
Municipal de Manaus e incluída em seu Organograma, previsto no 
Anexo I da Lei n. 157/2005, a Diretoria de Comissões. 

 

Parágrafo único. O Departamento de Comissões passa a ser 
vinculado à Diretoria de Comissões. 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão da Qualidade, criada pela Lei n. 
409, de 31 de março de 2015, passa a ser Diretoria de Gestão da 
Qualidade e Tecnologia da Informação. 

 

Parágrafo único. A Coordenadoria de Informática passa a ser 
vinculada à Diretoria de Gestão da Qualidade e Tecnologia da 
Informação. 

 

Art. 3.º Ficam criados, e consequentemente, incluídos no Anexo 
II da Lei n. 157/2005, um cargo de Gerente de Departamento, simbologia 
CCL-3, para o Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal e dois 
cargos de Assessor Legislativo II, simbologia CCAL-2, que ficarão 
lotados no Departamento de Vigilância e Segurança. 

 

Art. 4.º Os cargos criados pela Lei n. 410, de 19 de maio de 
2015, ficam denominados de Assessor Legislativo II. 

 

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 10 de agosto de 2015. 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 162, inciso IV; 214, 
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 328, DE 11 DE AGOSTO DE 2015 

 
CONCEDE a honraria Diploma de 
Cidadão de Manaus ao advogado 
Paulo Rogério Arantes e dá outras 
providências. 
 

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao 
advogado Paulo Rogério Arantes, com base no artigo 162, inciso IV do 
Regimento Interno, como reconhecimento pelos relevantes serviços 
prestados à sociedade manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 11 de agosto de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Manaus, terça-feira, 11 de agosto de 2015 

 
Edição 370 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 378/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21, do Regimento Interno, 

CONSIDERANDO a necessidade de implantação e manutenção 
da certificação Sistema de Gestão da Qualidade e atividades afins, do 
Poder Legislativo Municipal, 

R E S O L V E 

I – MANTER o Programa de Implantação de Gestão da 
Qualidade, denominado ISOCÂMARA, com o compromisso de dar 
continuidade a implementação e manutenção dos processos do Sistema 
de Gestão da Qualidade certificado baseado na norma ABNT NBR ISO 
9001:2008. 

II – ALTERAR sua definição para “Programa de Implantação de 
Modelos de Gestão” permanecendo com a mesma nomenclatura 
“ISOCÂMARA” e mesma logomarca: 

III – ALTERAR os membros do Conselho de Gestão da 
Qualidade (CGQ), conforme discriminação no quadro abaixo, sem ônus 
para este poder legislativo. 

NOME FUNÇÃO 

André Luis do Carmo Silva 
Presidente do Conselho do 
Sistema de Gestão da 
Qualidade. 

Mirlene Rabelo Magalhães 
Representante da Direção e 
conselheira do Sistema de 
Gestão da Qualidade. 

Silvana Miranda Corrêa 

Conselheiros do Sistema de 
Gestão da Qualidade. 

Tereza Maria Martins Teófilo 
Evelina Santana da Câmara 
Wandecy Gomes Campos 
Fabiana Pacífico Seabra 
Cristiane Bacury Soares do Rego 
Monteiro 
Eli Camilo Custódio 

Leôncio Araújo Oliveira 
Coordenador do Programa 
ISOCÂMARA e conselheiro do 
Sistema de Gestão da 
Qualidade. 

IV – DESIGNAR os servidores do Parlamento Municipal que 
compõem o referido Conselho para executar no âmbito da Câmara 
Municipal de Manaus, as seguintes atribuições: 

a) Garantir a execução das atividades dos processos realizadas pelo 
Grupo Técnico;  

b) Recolher, analisar e apresentar dados relativos ao desempenho dos 
processos;  

c) Definir iniciativas, compatíveis com o SGQ, para o cumprimento dos 
objetivos;  

d) Participar com pareceres na elaboração da documentação do SGQ;   
e) Aprovar as documentações de suas respectivas áreas;  
f) Garantir a comunicação a todos os níveis da sua equipe.  

V – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Certifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 10 de agosto de 2015. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 379/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Comitê Gestor constituído pelo Ato da 

Presidência n. 087/2015-GP/DIAD; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 03 de agosto de 2015, a senhora LUCIA 
HELENA MENEZES CRUZ, da função de membro do Departamento de 
Contabilidade do Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de 
Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  10 de agosto de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 380/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 11 de agosto de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor MARCELO FERREIRA GONÇALVES, do Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de agosto de 2015. 
 

 
 

 



 
 

Manaus, terça-feira, 11 de agosto de 2015 
 

Edição 370 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 381/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 03 de agosto de 2015, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
senhora MARIA SEONISE DAVILA TOMAZ, na Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviços Gerais, FCL-5. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de agosto de 2015. 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 382/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 ;  335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 412, de 10 de agosto de 2015; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 11 de agosto de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 o senhor MARCELO FERREIRA GONÇALVES, no Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Diário Oficial Eletrônico 
do Legislativo Municipal, CCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de agosto de 2015. 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 383/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 ;  335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 412, de 10 de agosto de 2015; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 11 de agosto de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
Nome  Cargo 

Antonio Jorge  Gomes Lyra Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Manoel de Jesus Vieira dos 
Santos 

Assessor Legislativo II, CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de agosto de 2015. 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 384/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 11 de agosto de 2015, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 a senhora MICHELLE VITORIA CUSTODIO CAMPBELL DA 
FONSECA, no Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de agosto de 2015. 
 

 



 
Manaus, terça-feira, 11 de agosto de 2015 

 
Edição 370 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 385/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Artigo 2º da Lei n. 412, de 10 de agosto de 

2015; 
 

R E S O L V E, 
 

I - EXONERAR, a contar de 11 de agosto de 2015, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor André Luis do Carmo da Silva, do Cargo Comissionado de 
Diretor da Gestão da Qualidade. CCLD-1. 

 
II - NOMEAR, a contar de 11 de agosto de 2015, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor  André Luis do Carmo da Silva no Cargo 
Comissionado de Diretor da Gestão da Qualidade e Tecnologia da 
Informação, CCLD-1. 

 
III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de agosto de 2015. 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 081/2015 – GP/DIAD 

 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – SUBSTITUIR, a contar de 03 de agosto de 2015, o senhor 
GLEISON MARCULINO DE ALCANTARA pelo senhor LÉVIS LOPES 
TELLO, na Comissão constituída pela Portaria n. 073/2015-GP/DIAD, 
para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos Termos 
do Contrato n. 012/2015, sem ônus para este Poder Legislativo. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
 Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de agosto de 2015. 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS torna público que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2015- CPL/CMM - REGISTRO 
DE PREÇOS. 
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica 
para confecção, por demanda, de placas, medalhas, diplomas, banners 
e camisas personalizadas para eventos realizados pela Câmara 
Municipal de Manaus, conforme as especificações do Anexo I (Termo de 
Referência). 
Data e Horário: 21/08/2015, às 9 horas. 

O Edital encontra-se à disposição dos interessados na 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre 
Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h 
às 12 h, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome da 
CMM no Banco do Brasil, agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3.  

 

 
 

 



 

 

 
 


